
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 31Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

REGIÃO DO 
MARAJÓ I

(09)

Catarina Ribeiro 
Soares UBM

7º 

Afuá, Cachoeira do Arari, 
Chaves, Muaná, Ponta 
de Pedras, Salvaterra, 

Santa Cruz do Arari, São 
Sebastião da Boa Vista 

e Soure.
 

Edir de Souza 
Magno FEPEM

REGIÃO DO 
MARAJÓ II

(07)
 

Valdemir Pereira 
de Souza SITBEGAM

8º Anajás, Bagre, Breves, 
Curralinho, Gurupá, 
Melgaço e Portel..

Rosa Maria da 
Silva Barbosa PASTORAL

REGIÃO 
METROPOLITANA I

(05)

João Fonseca 
Gouveia SINDMEPA

1º
Ananindeua - Belém - 
Benevides – Marituba 

-Santa Bárbara do Pará

Wilma Aires 
Monteiro Pinheiro NEMS/PA

Juliana de Moraes 
Camparo AAME

Danielle Cruz 
Rocha COREN

REGIÃO 
METROPOLITANA II

(09)

Idehize de 
Oliveira Furtado COREN

2º

Acará - Bujaru – Colares 
- Concórdia do Pará 

-Santa Isabel do Pará - 
Santo Antônio do Tauá - 
São Caetano de Odivelas 

- Tomé-Açu - Vigia

Ellana Fiama 
Souza da Silva UAP

REGIÃO 
METROPOLITANA 

III
(22)

Maria do Perpetuo 
Socorro Pereira 
da encarnação

ACPA

3º E 5º

Aurora do Pará – 
Castanhal - Capitão 

Poço –Curuçá - Garrafão 
do Norte - Igarapé-Açu 
–Inhangapi - Ipixuna do 
Pará – Irituia - Mãe do 
Rio - Magalhães Barata 

– Maracanã – Marapanim 
- Nova Esperança do 
Piriá – Paragominas 

- Santa Maria do Pará - 
São Domingos do Capim 
- São Francisco do Pará - 
São João da Ponta - São 
Miguel do Guamá - Terra 

Alta – Ulianópolis
 

Samuel Silva 
Ibrahim Sena CRF

Paulo Elias Vale 
de Souza ARCT

Silvina Macedo 
dos Santos RFDH

Francisco 
Fernando da 
Costa Ribeiro

F. SINDICAL

Raimundo 
Jurandir 

Rodrigues 
Iglesias

SINDSAÚDE

REGIÃO RIOCAETÉS
(16)

Wellington 
Monteiro Lucas MOPS

4º

Augusto Corrêa – Bonito 
– Bragança - Cachoeira 

do Piriá – Capanema 
- Nova Timboteua 

– Ourém - Peixe-Boi –
Primavera – Quatipuru – 
Salinópolis - Santa Luzia 
do Pará - Santarém Novo 
- São João de Pirabas – 

Tracuateua – Viseu
 

Terezinha de 
Jesus Moraes 

Cordeiro
SESPA

Mario Ribeiro da 
Silva Júnior SINDESSPA

Deick Rodrigues 
Quaresma CRF

Raul Sinval 
Gomes Sampaio AAME

Miriam Oliveira de 
Andrade SINDSAÚDE

REGIÃO DO 
TAPAJOS (06)

Celson Noronha 
Neuton CTB

9º

Aveiro – Itaituba – 
Jacareacanga - Novo 

Progresso – Rurópolis 
- Trairão

 

Raimundo Macedo 
da Silva Filho SINDSAÚDE

REGIÃO DO 
TOCANTINS (09)

Liduina Monteiro 
Menezes UBM

6º E 13º

Abaetetuba – Baião – 
Barcarena – Cametá 

-Igarapé-Miri - Limoeiro 
do Ajuru - Mocajuba

Moju - Oeiras do Pará.

Joana Pantoja da 
Costa ACPA

Paulo Marques 
Pinheiro SINDSAÚDE

Roberto dos 
Santos Pantoja MOPS

José Martins de 
Miranda Neto SINDMEPA

  

REGIÃO DO XINGÚ 
(10)

Maria Rita da 
Silva Uchoa AUSUS 9º E 10º

Altamira - Anapu - Brasil 
Novo - Medicilândia

Pacajá - Placas - Porto 
de Moz - Senador José 

Porfírio – Uruará - 
Vitória do Xingu

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 031 DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 
fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 
de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de 
março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de 
março de 2016.
 CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da 
Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 
pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 27 de setembro de 2016;
 CONSIDERANDO o Capítulo III – DA ESTRUTURA E 
FUNCIONAMENTO, Art. 25 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará - CES/PA;
 CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 018, de 27 de maio 
de 2014 que aprovou a composição da Comissão Intersetorial de 
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará- CISTT/CES-PA;
 CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 006, de 19 de abril 
de 2016, que designa Conselheiros (as) Estaduais de Saúde 
para compor as Comissões Permanentes de Acompanhamento e 
Comissões Intersetoriais do Conselho Estadual de Saúde – CES/
PA no biênio 2016-2018;
 CONSIDERANDO a reunião realizada no dia 19 de setembro 
de 2016 que elegeu os membros que comporão a Comissão 
Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do 
Conselho Estadual de Saúde do Pará- CISTT/CES-PA para o 
biênio 2016-2018.
 RESOLVE:
 1. Revogar a Resolução CES/PA nº 018, de 27 de maio de 
2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.662, de 12/06/2014;
 2. Aprovar a nova composição da Comissão Intersetorial de 
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará- CISTT/CES-PA para o biênio 2016-2018, 
conforme quadro no Anexo I desta Resolução.
 3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
 Homologo a Resolução CES/PA Nº 031 de 27 de setembro de 
2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 031, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2016.

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR 
E DA TRABALHADORA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ- CISTT/CES-PA, Biênio 2016-2018.

TITULAR SUPLENTE

Membro Coordenador MIRIAM OLIVEIRA DE 
ANDRADE – SINDSAÚDE

Entidade: Conselho Estadual de Saúde do Pará 
– CES/PA

Membro Coordenador Adjunto: 
TEREZINHA DE JESUS CORDEIRO

Entidade: Conselho Estadual de Saúde do 
Pará – CES/PA

Membro: MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ
Entidade: CEREST/SESPA

Membro: SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE 
MIRANDA

Entidade: CEREST/SESPA

Membro: MARIA HELENA DA SILVA DÓRIA
Entidade: Sindicato dos Trabalhadores de Saúde do 

Estado do Pará - SINDSAÚDE

Membro: ANA GORETHY GUEDES FEIO
Entidade: Sindicato dos Trabalhadores de 

Saúde do Estado do Pará - SINDSAÚDE

Membro: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS 
SANTOS

Entidade: Sindicato dos Enfermeiros do Pará – 
SENPA

Membro: ALZINEI SIMOR
Entidade: Sindicato dos Enfermeiros do 

Pará – SENPA

Membro: AMASILIA SANTOS DE SOUSA
Entidade: Sindicato dos Trabalhadores Públicos em 
Previdência, Saúde, Trabalho e Assistência Social 

no Estado do Pará - SINTEPREVS

Membro: SÓLON JOSÉ GUIMARÃES 
IMBIRIBA

Entidade: Núcleo do Ministério da Saúde 
no Pará – NEMS/PA

Membro: REINALDO JUNIOR AZEVEDO 
DAMASCENO

Entidade: Associação em Defesa de Reclamantes 
e Vitimados por Doenças do Trabalho na Cadeia 
Produtiva do Alumínio e Afi ns no Estado do Pará 

- ADRVDT

Membro: A DEFINIR
Entidade: Fundação Jorge Duprat 

Figueiredo,
de Segurança e Medicina do Trabalho – 

FUNDACENTRO.

Membro: MARIA ANA DE LIMA CAVALCANTE
Entidade: Sindicato de Assistentes Sociais no 

Estado do Pará - SINASPA

Membro: GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
Entidade: Associação Afro Religiosa e 

Cultural FUNDERE OYA JOKOLOSY 

Membro: MÁRCIO LINO MAUÉS
Entidade: Instituto Nacional do Seguro Social 

- INSS

Membro: SIDJELLE VIANA RIBEIRO 
SANTIAGO

Entidade: Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS

Membro: WELLINGTON MONTEIRO LUCAS
Entidade: Movimento Popular de Saúde - MOPS

Membro: RUI GUILHERME CARNEIRO
Entidade: Articulação de Movimentos 

Populares de Saúde - AMOPS
Membro: SILVINA MACEDO DOS SANTOS

Entidade: Rede Feminista de Direitos Humanos 
- RFDH

Membro: VALDOMIRO FONSECA FURTADO
Entidade: Articulação Nacional de Defesa 

da Amazônia - ANDAMAZÔNIA

Membro: MARIA ROSA SILVA DE ALMEIDA
Entidade: Federação dos Trabalhadores na 
Agricultura do Estado do Pará - FETAGRI

Membro: ANA CRISTINA RODRIGUES 
MEIRELES

Entidade: Federação dos Trabalhadores 
na Agricultura do Estado do Pará – 

FETAGRI

Membro: JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS
Entidade: Central Única dos Trabalhadores - CUT

Membro: JUREMA MARIA DO AMPARO
Entidade: Central Única dos 

Trabalhadores - CUT

Membro: JOSÉ MARTINS DE MIRANDA NETO
Entidade: Sindicato dos Médicos do Pará - 

SINDMEPA

Membro: JOÃO HENRIQUE VOGADO 
ABRAHÃO

Entidade: Sindicato dos Farmacêuticos do 
Pará - SINFARPA

Membro: SANDY GOUVEIA FIRMINO
Entidade: Central dos Trabalhadores e 

Trabalhadoras do Brasil - CTB

Membro: MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
PEREIRA DA ENCARNAÇÃO

Entidade: Associação de Comunicadores 
do Estado do Pará - ACPA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 032 DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 

de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 

N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 

fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 

de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de 

março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de 

março de 2016.

 CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da 

Lei N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 

Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 

Resoluções e homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou 

pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;

 CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 

Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 

realizada no dia 27 de setembro de 2016;

 CONSIDERANDO a realização do VII Encontro Nacional 

das Comissões Intersetoriais de Saúde do Trabalhador e da 

Trabalhadora – CISTT nos dias 16, 17 e 18 de novembro de 

2016, em São Luiz – MA;

 CONSIDERANDO o Ofício Circular n º 143/SE/CNS/GM/MS de 


